Năm 2022 là năm Nhâm Dần theo
hệ Thiên Can - Địa Chi. Nhâm là Thuỷ
dương, Dần là Hổ.

Trong 12 con giáp Hổ đứng ở vị trí
thứ 3, sau Chuột (Tý) và Trâu (Sửu). Cứ
trong mỗi vòng quay của 60 Hoa Giáp,
Hổ xuất hiện 5 lần với vị trí các năm
khác nhau: Giáp Dần, Bính Dần, Canh
Dần, Nhâm Dần, Mậu Dần.

Tính theo Âm lịch, năm 2022 là năm
Nhâm Dần, đứng thứ 39 trong hệ thống
Can Chi của người Á Đông. Theo thuật
ngữ từ thiên can, mệnh Nhâm là Thủy
dương và theo thuật ngữ từ địa chi, Dần
là Hổ.

Tuy là quyển tự vị tiếng Việt đầu tiên,
song Đại Nam quốc âm tự vị (1895) của
Huỳnh-Tịnh Paulus Của không phải là
sách ghi nhận từ “cọp” sớm nhất, bởi vì từ
này từng xuất hiện ở trang 14 của tập Thơ
Nam kỳ, Impr.